responsiōes deniq̄ datas / aurbus surdis
accipiat. sed obediat sp̄ritui rotiens incul
canti. **Q**ui habet aures audiendi audiat.
Nō sic cor incrassatū nec oculi mētis cecci.
Audiā videā et intelligā p̄ disciplinā scrip
ture dicētis. p̄ os p̄pharū phoz et theolo
goz quēadmodū noticia dei q̄ est nomē su
um / multipliciter acq̄rit⁹ maxime nūc itel
liget. resonās illud apli verbū **V**idem⁹ nē
p̄ speculū in enigmate. tūc autē facie ad faci
em. **E**t q̄ p̄ponit visionis verbū / qd̄ est / si
omnis de deo cognitio sit visio / cū visio q̄
libet videatur esse cognitio. et intuitiua cog
nitio. **M**ulta vero sunt noīa de deo q̄ nō
significāt intuitiuā cognitiōne **E**st q̄ p̄mū
inquisitiōe dignissimū qd̄ sit intuitiua cog
nitio siue visio **C**ognitio intuitiua lz
appriet visui vel oculo corpali nihilomin⁹
extēdit se ad oēs sensus corpales q̄nq̄. imo
ad oēm vim p̄ceptiuā. **P**otest autē describi
cognitio intuitiua qd̄ est simplex et immed
diata cognitio rei. sc̄dm̄ obiectalē directaz
immutatiōne in se vel in p̄pria sua specie.
Pater descriptio q̄ cōuenit omni et soli
cognitiōi intuitiue. **D**iffert a cōplexis r̄ me
diatis cognitiōib̄ rerū. q̄ non causantur
fm̄ obiectalē r̄ directā immutatiōne in se l
in p̄pria sua sp̄. q̄les sunt cognitiōes ab
stracte cōplexe vel incomplete / q̄ fiunt p̄ ali
enas sp̄es in imaginatione vel ratioue. res
bus absentib̄ seu non exētib̄. **V**idēf autē
q̄ cognitio intuitiua sic descripta / sit idem
qd̄ experientia vel experimentalis p̄ceptio seu
noticia. **P**osset hoc numerari p̄ singulos
sensus. **S**ed est dubitatio si cognitio d
beat dici imediata r̄ intuitiua / q̄ sit p̄ p̄pria
sp̄m̄ derelictā in sensu. deficiēte vel absen
te obiecto. **Q**ualiter enī dicitur cognitio im
mediata de re. dū necessario req̄rit mediā
sp̄es. **Q**uō p̄terea dicitur experientialis cog
nitio de re / q̄ absens est vel q̄ nullo modo est.
Opter hic p̄pter concordantiā doctoz de co
gnitiōe intuitiua et imediata / requirere q̄
cognitio dicitur q̄re dicat imediata. **P**er in
de venit ad cognoscēdū / q̄ et q̄lis et q̄t mo
dis visio intuitiua noīet. **I**nuenim⁹ au
tem q̄duplex mediū in cognitiōe vnum
eleuans. alterū contempans. alterū addu
cens. aliud cōiūgens. **E**xēplū in ostensione
coloris. p̄mo requiritur lumē mediū eleuāf
potētiā visiuā. r̄ponēs colores in esse spū
ali. visibili et dyaphono seu p̄spicuo. **D**oc
autē mediū non impedit quin cognitio

coloris dicitur imediata. **E**t
dū cōueniens obiectū visibile. **E**t
potētiā. r̄ r̄sonat armonia cōuen
lo. v. non ab excessu visibilis de
fines p̄uā r̄ p̄spicuo nima r̄
ponēte et cōlat ad oculū. **E**t
mediū p̄hibet cognitiōne immed
erimimam. **Q**uid est mediū ra
pocio cōplexiōis organo vidēf
mediū tenit dōnec obiectū a
q̄ sensibile positiū sup̄ a sensum
sentationem fm̄ **A**recto. et exper
p̄terea necesse est sp̄es esse mediā
cane p̄ mediū cōueniens in cōuen
sensibilem ad p̄rium sensus et in
re p̄ omnes et singulos sensus et in
Sed nec obstat tale mediū quin co
sit imediata et intuitiua. **A**liquo
la talis esset in sensu de rebus ad cam
q̄ sit de sp̄ibus et actio ad intra de
p̄hibitas. vbi bene reperitur aliq̄ re
dicitur cognitiō p̄ essentia suam. nulla
mediāe. sed a cū dicitur cōre. **C**
cum mediū cōueniens obiectū cu
tia. **Q**uāvis autē mediū a cū
tūm videtur. forte etiam habet
fas vel acq̄rit⁹ p̄t dici tale mediū
lius referatur ad mediū deuanis.
aut q̄ nec mediū tale cōueniens
cū obiecto reddat cognitiōne dicit
et nō intuitiuam vel experientia
quin nulla creatura haberet immed
cognitiōne q̄ solas dicitur est sua co
actuū fm̄ actū p̄fici. et veritas
Recurrit tamen ex p̄dictis sans
diffinitas p̄dicta. si res possit dici
tūm r̄ experientia dū non est v
sem. **D**octrina cōis armatū r̄ p̄
nō habet in cōueniens hanc p̄p̄
qui dicitur a nō demisio r̄
in cōueniens suū in auroa. q̄n
aad dicitur tūm nō erit. **I**ta de reliq̄
bus. et quo r̄ cōueniens p̄pria et
sens. q̄ dō dicitur obiectū ad p̄p̄
tante addimus ad sp̄em q̄ r̄ cōueniens
p̄pria ne cogitatur cōcedere noticiā
cōis r̄ imaginatiōis r̄ rōis de rebus
tra esse intuitiua. **E**t dicitur vnum
nō mediā noticiā inter intuitiua
abstractionē simplicem dicitur in ca
stro. q̄ noticiā q̄ p̄ter obiecto et cam
sp̄em. s. in oculo dicitur intuitiua
vbat aut esse intuitiua. r̄ r̄ r̄ r̄ r̄ r̄

colore dicatur immediata. ¶ Est fm me
dium cōtempans obiectū visibile, oculo cor
porali. vt seruetur armonia cōueniens oculo
vt non ab excessu visibilis destruat. Ne
pterea puiū et pspicū nimia radiatōe/p
portione excedat ad oculū. Sed nec tale
mediū phibet cognitionē immediatā dici
et intuitiuam. Quid est mediū tale/nisi p
portio cōplexionis organi vidētis. ¶ Est
mediū tertū deducēs obiectū ad oculum
qz seuisibile positū supra sensum/non facit
sensationem fm Aresto. et expientia. Pro
pterea necesse est spēs esse medias. q̄ deduc
cunt p mediū cōueniens in cōtempatā rez
sensibilem/ad pprium sensum suū. Discurs
re p omnes et singulos sensus et ita videb
Sed nec obstat tale mediū quin cognitio
sit immediata et intuitiua. Alioquin nul
la talis esset in sensu de rebus ad extra/nisi
qz sit de spēsibus et actibz ad intra de intelli
gibilibus. vbi bene reperitur aliq̄ res in
mediate cognosci p essentiā suam. nulla specie
mediate. sed actu distinctio a re. ¶ Est qz
cum mediū cōiungens obiectū cum poten
tia. Vocat aut̄ bmoī mediū a ctus q̄ res in
tuitiue videtur. forte etiam habitus infu
sus vel acq̄sit̄ pōt dici tale mediū/nisi me
lius referatur ad mediū elcians. Verū est
aut̄ qz nec mediū tale cōiungens potētiā
cū obiecto reddat cognitionē dici mediatā
et nō intuitiuam vel expimentatiuā. Alio
quin nulla creatura haberet immediatam
cognitionē. qz solus deus est sua cognitio
actualis fm articulū p̄sentē. et veritatem.

R Remanet tamen ex p̄dictis satis aperis
difficultas p̄dicta/si res possit dici videri i
tuitiue et expimentaliter/dū non est vel ab
sens est. Doctrina cōis artistarū tpe meo/
nō habebat incōueniētem hanc positionē
quin sol absens a n̄fo hemisperio videre
intuitiue p lumen suū in auroza. qn̄ sonus
audiretur dum nō erat. Ita de reliqs sensi
bus/ex quo species simplex et ppria erat p̄
sens. q̄i deducens obiectū ad potētiā flo
tanter addimus ad spēm qz sit simplex et p̄
p̄ria ne cogamur cōcedere noticiā sensus
cōis et imaginationis et rōis de rebus ad ex
tra/esse intuitiua. ¶ Est doctor vnus q̄ po
nit mediam noticiā inter intuitiuam et
abstractionē simplicem. dicens in casu no
stro. qz noticiā q̄ p̄sere obiecto et causante
spēm. i. in oculo dicebatur intuitiua. desi
nebat aut̄ esse intuitiua. i. vertebatur i ab

stractionem corrupto seu abūte obiecto:
Nihilominus positio p̄or pbabilis est. q̄
non depurat inconueniēs. qz res videatur
intuitiue dū non est. Patet in deo. q̄ omnia
ista q̄ non sunt/intuetur. Similiter et bea
ti in eo. imo et p̄phetica visio de abūtibz
in suo lumine magis dicēda videtur intui
tiua q̄ abstractiua. sicut et in angeloz co
gnitione. p̄ innatas a creatione species vel
receptas. ¶ Auget vero difficultatem hāc
consideratio p̄spectiuoz dicentū/visionē
non fieri. nisi sub euerſa piramide. cui⁹ ba
sis est in re visa. et punctus cuspidis in o
culo. Rursus determinat decretalis bene
dicti. qz beatitudo formalis consistit in du
obus actibz qui sunt visio et fructio. sed ad
dit qz obiectalis beatitudo est ip̄e de⁹. Po
nat ergo p̄ possibile vel impossibile qz sub
trahente se deo in rōne obiectali/quemad
modū libere potest/maneant illi duo atc⁹.
visio et fructio. nunq̄d dicitur iste p̄us bea
tus etiam nunc beatus formaliter et intui
tiue. ¶ Augetur amplius/si considerem⁹
omne creaturam q̄ opatur ad deū in ratio
ne vestigiū vel imaginis. tanq̄ i ratione spe
ciei rep̄ntantis deū q̄ q̄ p analogiam. sed
non minus q̄ radius. q̄ lumē sol̄ compes
ad solem. licet non sit eiusdem s̄be cum sole
Videns igitur creaturas et intelligens. id
est intus legens habitudines huiusmodi
imaginis et vestigiū in triplici genere cāe.
efficiētis formalis exemplantis et finis/ne
dum intelliget inuisibilis dei p ea que factā
sunt. iuxta verbū sapiēt̄ et apli. sed habebit
noticiā intuitiuam de deo non minus i
mediatam et propriam q̄ habeat ocul⁹ de
suo obiecto puta de sole p lumen suū viso.
Hoc nullus videtur concessisse. imo dam
natus est articulus qz deus hic immediate
p essentiā videatur. Et si non immediate. er
go nec intuitiue. ¶ Addamus ad difficul
tatem et p̄tra articulū qz exiit̄ homine in p
spectu dicimus qz homo videt. constat tū
qz oculus corporalis non attingit ad substā
tiam hoīs. sicut nec alius quouis sensus
portet ergo qz referat̄ ad visionē intellect⁹
visio substantie hoīs vel essentie sue. Ac p
inde ponūt aliq̄ qz obiectū intellectus na
turaliter et p̄ statu p̄nti/est quidditas reruz
naturalū. habita p abstractionē intelligē
tie vel intellectus agentis ex fantasmātibz
¶ Nunq̄d ergo agentis hec intellectualis co
gnitio dicitur intuitiua? ¶ Procedamus
An 3

Tractatus Quintus

ultra. q̄ si requiritur et sufficit talis abstractio/hic nos non plus cognoscimus (bas seu quidditates rerū materialū q̄ dei quidditatem. nec plus aiām nostram q̄ angelicam naturam. imo breuiter nihil intelligimus intuitiue et experimentaliter de reb/ni si sola accidētia. nec iam p̄ intellectum vt in intellectus est. sed put̄ influit in sensus exteriores. p̄ se vel p̄ vires pprias. si ponitur substantialiter ab eo distincte. Sed neq̄ poterit haberi cognitio simplex et immediata et absoluta cuiuscūq̄ diē sbalis. imo nec dif-

Quid p̄terea si cōcesserimus cū Augu. q̄ nō possumus hic habere coguitōem sinceram de reb/ni de luce diuina. nunq̄d op̄rebit q̄ in omni coguitōe veritatis. p̄serri sincere cognoscatur lux diuina/saltē in suo lumine. sicut agnoscitur sol in omni visiōe corpali colore p̄ irradiatiōem lūis aut lūminis solis. et ita redibit q̄ deus hic intuitiue videtur Deniq̄ sup̄est exponendū qd̄ ap̄ls intelligit dū ait. Videmus nūc p̄ speculū in enigmate. tūc aut̄ facie ad facie que sit differentia inter istas tres visiōes. Difficultates iste sunt diu mibi multūq̄ q̄site sed nec satis apparet exiūs nisi p̄ noīm distinctionē/que noia cū sint ad placitū. si p̄ ea cōstet de reb/ni sentētijs satis debet eē inquirentib/ veritatē maxime p̄ disciplinam et doctrinam. sed non satis ad exp̄ntiam.

Possumus itaq̄ de noticia intuitiua loqui generaliter magis pprie loqui pp̄issime. Diffinitiōem p̄scriptā/de noticia intuitiua loquēdo scz. put̄ visiō et intuitio se extendit ad oēm vim p̄ceptiuam sui obiecti simpliciter et imediate vt dicimus. vide quōsonat. quō redolet. quō sapit. Sic dicif̄ de intelligente hec dicimus q̄ bene sentit. Et inde venit sententia generaliter Dis p̄ceptio obiecti simplex et immediata p̄t appellari intuitiua. siue obiectū sit realiter p̄ns i se. siue p̄ suam sp̄z t̄mmodo. ip̄o destructo vel absente. quemadmodū solet dici q̄ oculus videt et auris audit res aliquas ia3 destructas vel ablatas p̄ter sp̄es colorū v̄l sonorū que remanent in exteriori sensu. sic p̄ tactum est. Aut si miraculose visiō causaretur a deo in oculo vel i obiecto causata feruaretur. Adent etiam hic exempla de coloribus qui videntur aliū q̄ sint. vt in iride et in nubibus et in vitris suppositis obiectis et oculo linea recta visuāli. **D**az

gis pprie nominatur intuitiua noticia que fit obiecto p̄sente. et actualiter immutante p̄ se vel p̄ suam speciem immediate. Exemplum cōmune est in sensibus exterioribus p̄ differentiam ad interiores. **P**roprijs/ siue vero noiatur intuitiua /cognitio que causatur ex obiecto p̄ seipam et essentiam. s. absq̄ specie media. Sic enim deus intuet seipm. sic angeli cognoscunt essentias suas licet p̄ actum supadditum. sic cognoscim̄ nostros actus interiores. sic p̄cipimus imutationes passionum p̄ ip̄asmet passiones actualiter imutates sine specie media. licet non sine actu p̄ceptiuo medio/ quoniā hoc pprium est soli deo/ q̄ sit sua perceptio. **E**licimus ex p̄missis/ q̄ omnis noticia pp̄issime intuitiua. ac p̄inde noticia que habetur p̄ deuotiōem et vnionez mentis ad deum/ nequa q̄ fit aut fieri potest/ sine cognitione p̄reua vel comite fm̄ Auic. aut ex p̄ceptione tali consurgit Alioqui in plantis et inanimatis ponretur delectatō Sed et cū vt phica ratione loqui nos patet. Fundemus istud dictum p̄ aliq̄s veritates **D**ans formam dat consequentia ad formam. Ita est phi et exp̄ntie. cōsequēs vero ad omnem formam. tam naturalē q̄ realem q̄ intentionalem q̄ sp̄ialem. ponitur esse coaptatio vel inclinatio vel appetitus vel affectus spontaneus et suauis aut voluntas tendens in finem suum. Quisq̄ sit iste finis primus mediatu vel vltim̄.

Ceterū ne multitudo nominū nos impediāt/ appellamus consequens illud ad oēm formam/ noie amoris. de quo Aug. Amor meus pondus. in illo feror quocunq̄ feror. Est aut̄ in omni re pondus suum **O**mnia enī in numero. p̄dere et mensura formata sunt. de quo Ierotheus referente dionisio cōposuit hymnos amatorios.

Ceterū de multiplici amore dei. sp̄arso per creaturas. de quo Boe. **D** felix hoim gen⁹ si v̄os aios amor quo celū regit regat. Et diuinus ignatus amore igneus Amor inquit meus crucifixus est. de quo amore puellule martires gliate sūt inter tormēta nominatim Agnes et felicula cū ceteris **E**cce inq̄t felicula sicut cepi videre amatōre meum xpm̄ in quo amor meus fixus est. **U**n de dicif̄ affectio **C**oncludif̄ statim q̄ amor vel affectio aialis. rōnalis et intellectuālis/ nō causatur sine cognitione p̄reua comite et cōsequente **M**ittamus interea de

amoz vel affectu verū inaiatari q̄
amor vel appetitus /cōsequitur for
turali ip̄o ad loca sua tanq̄ sine
seruatiōis. sicut ignis /causans
formam suam. cū inclinatio ad loca
sua in q̄ p̄tatur. si est. mouetur aut̄
impedimento cessante. **R**estringit
amorem triplicē q̄ p̄posito nro cōg
ostendat q̄ deus p̄ amorem cogit
potest sine cogitōe p̄ua et omne
inde palā fiet. q̄ sit et q̄lis cogitōe
p̄ experimentalē et nōcā. et quā
dici potest. Ita p̄ceptio amoris
actualis vel experimentalis est pp̄issime
intuitiua. nō q̄dē ip̄ de re dicit. s. de ip̄o
ris actu vel affectu q̄ tendit i dilectōem
starb ozo deuotiōis. r̄cedat qd̄ int
hec veritas ostēdit. Dicit enī duo. **Q**
q̄ amor vel affectus /sentit intuitiue v̄
p̄metalliter pprie et essentiam. et hoc
dicimus nisi se cōiugat amantū immo
te et essentiam suā. et nō p̄ alienā sp̄em
tū sine actu cogitōis medie inter
tem et amantū. q̄libet amantū sit cō
p̄ns amantū. Capiamus exemplū p̄
de tercio in diuino et in beatis. **I**
pater nō p̄ducit sp̄m̄ nisi ip̄as oci
ducat verū qd̄ in forma dei est. **P**
Potro generādo et cōiugando verbo
dat cōsequētia ad formā. Quis aut̄ cō
rius ad formam est nisi q̄ inclinē et ar
tur ad suū p̄cipiū et locū generatiōis
quādamodū exp̄imur in generatiōe n
nū ignis vel a loq̄. quib/ post mēsurā
mēi cōformam. datur pondus amoris
vialis ad locū suū. et hec quidē materi
ten immaterialim̄ in sp̄ialitē sp̄ialit̄.
in angeli sit aia rōnalis. imo sicut al
ri longinō in verbo diuino. qd̄ et form
diuinitas p̄uina sicut cōiugata. cōsequē
ter inclinatio affectus amoris. et zelat p̄
amorē suū hōrētū q̄ sp̄ialit̄ amoris est. r̄
dire ad p̄m̄ circulo cōsequētia vbi n
differt alpha et o p̄cipiū est. **E**t
circulatio in eternū est. sicut et in
ter eternaliter dat formam suā filioz con
quēter eadē vim spiratūam cōiugatiōis
p̄ qm̄ vim spiratūam cōiugatiōis
amor verū. **R**edemus sup̄ illa di
dica. **P**rimū et sc̄m. Ita q̄ sc̄m dicit
q̄ talis noticia nō sōp est intuitiua vel
p̄ie exp̄im̄ etiam in dilecte. **R**ō manifest
et q̄ nō sōp est noticia talis simplex et

amore vel affectu/reu inaiatari. qui vtiq;
 amor vel appetitus/cūsequitur formaz na
 turale ipoꝝ ad loca sua: tanq; fines sue cō/
 seruationis. sicut ignis/causans ignē. dat
 formam suam. cū inclinatioe ad locum suū
 sursum in q̄ detatur. si est. monetur aut si nō ē
 impedimento cessante. **R**estringam⁹ ad
 amorem triplicē q̄ pposito nfo cōgruit. vt
 ostendam⁹ q̄ deus p amorem cognosci nō
 potest sine gñitioe pua z om̄ite. Sic p
 inde palā fiet. q̄ sit et qlis cognitō p amorē
 p experimētalē et⁹ noticiā. z qliter intuitiua
 dici potest. **I**taq; pcepto amoris vel affe
 ctualis vel experimētalis/ est p̄iissime in/
 tuitiua. nō q̄ dē sp̄ de redilca. s; de ipo amo
 ris actu vel affectu q̄ tenditur i dilectū. **S**i
 stat h̄ oro deuota mēs. z attendat qd̄ intēdit
 hec veritas ostēdere. Dicit em̄ duo. **U**nū
 q̄ amor vel affect⁹ sentitur intuitiue vel ex
 p̄imētaliter p̄rie z p̄ essentiam. et hoc tertio
 dicimus: nisi se cōiugat amanti immedia
 te p̄ essentiam suā. z nō p alienā sp̄m. non
 tū sine actu cognitionis medie/inter amā
 tem et amantē. q̄libet amantē sit eēntialit̄
 p̄is amanti. **C**apiamus exemplū p̄mitus
 de tertio in diuinis et in beatis. **I**taq; de
 pater/nō pduxit sp̄m/nisi h̄us origine p/
 duxerit verbū. qd̄ in forma dei est fm̄ aplz
Porro generādo z cōicando verbo formā
 dat cōsequētia ad formā. **Q**uid aut cōsequē
 tius ad formam est nisi q̄ inclinēz z afficia
 tur ad suū p̄ncipiū/et locū generatiōis scz.
 quēadmodū exp̄imur in generatione natu
 rali ignis vel alioꝝ. quib; post mēsurā nu
 merū z formam. datur pondus amoris na
 turalis ad locū suū. et hec quidē materiali
 ter in immaterialib; in sp̄ialib; sp̄ialit̄. sic
 in angelis. sic in aīa rōnali. imo sicut alioꝝ
 ri longe mō in verbo diuino. qd̄ ex forma
 diuinalis p̄nitatis sibi cōicata/cōsequen
 ter inclinatur afficiēz in amozat⁹ z zelat per
 amorem suū spiratū/q̄ sp̄s sanctus est/re/
 dire ad p̄m/circulo cōpletissimo/vbi nō
 differt alpha et o p̄ncipiuz et finis. **E**t hec
 circulatio in eternū est/suit et erit. sicut pa
 ter eternaliter dat formam suā filioz conse
 quēter eādē vim spiratiuam cōicat filio.
 p̄ qm vim spiratur cōcorditer sp̄s sanctus
 amor vtriusq;. **R**edeamus sup alia duo
 dicta. **P**rimū z sc̄m. **I**taq; sc̄m dictū est
 q̄ talis noticiā nō semp est intuitiua vel p
 p̄rie exp̄imētalis rei dilecte. **R**ō manifesta
 est. qz nō semp est noticiā talis simplex et i

mediata p obiectalem z immediatā notio
 nem rei dilecte. sicut supponitur et crebro
 videmus. **P**rimū vero statim p̄spiciū est
 intuitiue descriptioem noticie intuitiue et
 experimētalis p̄rie dicte. **N**ihil enī magis
 immediate et simpliciter z p̄ essentiam et p
 obiectalē actu p̄ntiam sentit⁹ q̄ amor int̄
 mus vel affectus sit iste intellectualis. sit se
 lyalis. sit de re p̄ite vel ab̄ite. vel nō ex̄ite
Tollatur autē calūnia sup hec que dicat⁹
 de absentia rei dilecte vel nō ex̄itia ei⁹. **E**t
 dicamus cū phis; z theologis subtilissimis
 qd̄ omnis res creata/habet triplex esse. qz
 qd̄libet potest dici p̄is suo mō. **H**abet esse
 in arte diuina/nec qualecūq; esse/sed diuini
 nū et vitale. qd̄ factū in ipo scz verbo vita e
 rat. **E**t qualis vita? **N**imirū illa q̄ est lux ve
 ra q̄ illuminat omnem boiem veniētem in
 hunc mūdū. **S**i q̄dem omnis creatura est
 in deo creatrix essentia. **H**abet sc̄m esse/ i
 intelligētia angelica fm̄ sapiam quā effu
 dit deus sup oia opa sua. q̄ ab initio creata
 est immediate angelice. postmodū de mul
 tis. hoc esse cōicatū ē oib; in p̄ma creatiōe
 et in cōsequēti in oīm hoim illuminatione
 et plus et minus clariuz et obscuriuz. **H**a
 bet tertiu esse omnis creatura in p̄rioge/
 nere seu materiali seu sp̄iali. **C**oaptem⁹
 distinctiōem triplicis hui⁹ esse ad rez n̄faz
 et dicamus q̄ nulla res amari pōt vniuer
 saliter loquēdo/nisi p̄is sit amanti. altero
 trium modoz p̄cedentiū. q̄ referūtur addu
 os scz ad modū p̄ntie essentialis in p̄rie ge
 nere. vel ad modū p̄ntie intentionalis seu
 formalis in sua cognitione. **U**n̄ deus si p
 impossibile nō cognosceret creaturas/ipe
 nō diligeret eas qz in p̄ncipio qd̄ est v̄bū.
 creauit oia. potans oia verbo virtut⁹ sue.
Silr in angelis. amor nō esset ad alia a se.
 imo nec ad se/nisi tale qd̄ amatur p̄is esset
 essentialiter vel intentionaliter diligenti v̄l
 cognoscēti. **O**b̄iceret aliq; q̄ insensibi
 lia ferunt pondere suo ad loca sua. nec tam
 ista cognoscunt. **R**isum est pus q̄ habēt
 naturalem formā suā in seipis. cui data est
 et imp̄ssa/talis inclinatio cōsequēs formā
Un̄ nec habet p̄ incōuenienti/doctor vn⁹
 totus seraphicus cōcedere. q̄ in omni re sit
 imp̄ssus quidā motus cognitionis natu
 ralis/dirigētis quodā suau impetu/rez q̄
 liber in suū finem. sicut et in angelis/sicut
 in hoibus/sicut in aīalibus p̄ cognitionez
 fugaditam/q̄si formalem et accidentalez

tertium illud lumen obiectale/non quidem
 in se qm̄ vbiq; ē sed in rōne obiecti. clare et
 nude et immediate in se visi. sic deficit et dif-
 fert visio et tentio vīa visione et tentioe pa-
 trie. **N**omē insup dei quo senoiat et mani-
 festat in celo/a noīb; quib; in terra noīat.
Quo sup scō noīe recipe que sequunt̄.
R Sanctū dicit̄ dei nomē a sc̄ritate quā dīo-
 nisi. describit̄ ait. Sanctitas est ab omni
 inquinatiōe libera et p̄fectissima et inconta-
 minatissima puritas. Brece enī noīat agy-
 os sc̄m̄. ab a qd̄ est sine. et ge terra. p̄t̄ au-
 tem hec p̄ricula construi p̄ se subintellecto
 verbo. qd̄ nomē dei est vel dicit̄ vel eminet
 sanctū. Potest nihilominus hec snia p̄de-
 dere. seu cōm̄dere ad p̄cedētes vt dicat ma-
 ria. q̄ sc̄m̄ nomen dei fecit sibi magna. **S**i
 quidē oīs cognitio dei. sicut est fides vel in-
 telligētia/recte vocat̄ nomē dei. **C**ōstat aut̄
 q̄ p̄ fidē et assensum datū verbis angeli/vir-
 go cōcepit filiū dei fecit te ḡ brām que cre-
 didisti fecit magnā nomen sc̄m̄ dei. **D**ocēt
 sacramēta q̄ magna sit in noīe dñi/virtus
 eius. **A**ut certe nomē hoc in silib; accipitur
 p̄ noīato qd̄ est deus. Sanctū nomē dei ē
 id est. cōfirmatū p̄ oēm creaturā. maxime i
 tellectualē quartū nulla subsisteret. nisi cau-
 sa q̄ dedit esse influeret. **H**inc canit **A**mb.
Rerū deus tenax vigor immotus in te per-
 manens **E**t facit hoc ad p̄cedētem intelle-
 ctū de magna virtute noīs dei **S**anctū est
 nomē dei q̄ sc̄rificatū. i. cōsecratū et dedica-
 tū est in electis dei/ad eius glām. laudes et
 obsequiū. **S**c̄i eritis q̄ ego sc̄tis sum dīc-
 dñs/**S**c̄m̄ est nomē dei. q̄ sc̄rificatū legi-
 bus eternis. qd̄ nephas ē violari **C**lamāt
 seraphin. sc̄us. sc̄us. sc̄us. ad insinuatōez
 trinitatis p̄sonaz. iūgebant ad ter sanctus
 nomē hoc. dñe deus sabaoth. q̄ trinitas ē
 in p̄sonis. vnitas ē in essentia. cui⁹ opa p̄ri-
 cipāt tripliciter imitatiōe interne sc̄ritatis
 et eterne. **N**omē dei vniciū est sibi soli co-
 gnitū. p̄terea nō potuit ab aliquo alio a se
 imponi vel effari plene et p̄rie. q̄ naturaz
 suam cū suis p̄rietatib; solus p̄hēdit. d̄z
 hinc inhabitare lucē inaccessibile. necnō
 ineffabilis et innoīabilis esse laudat̄. **N**o-
 men dei datū ē x̄po qd̄ est sup omne nomē
 sic ad p̄rietatem reducēdo factū est p̄ icar-
 natiōem vt esset hō deus. et deus homo. p̄
 cōicatiōem idiomatū et z nominū. **N**o-
 men dei singulariter inter puras creaturas
 eminet in maria. que illuminans v̄l illumi-

nata p̄ interpretatiōem nominatur. et dñi
Nomen dei sumptū a creaturis. sic ē oīs
 modū q̄ ab omni creatura vsq; ad infimā
 pōt sumi noticia q̄dam rei et inde nomē q̄
 cognoscat̄ imponi et formari. **R**ō q̄ q̄lib; z
 ē vestigiū l' imago trinitatis. s̄m̄ exēpl̄; tria
 app̄riata. et s̄m̄ triplex gen⁹ cāe efficientis
 et finalis. **D**eus sicut pōt noīari s̄m̄ suas
 creaturas. sic potest ab homine qui creatu-
 ra antonomatice mūdi dicitur p̄icipans
 cum omī creatura videri et intelligi. nūc p̄
 speculū et in enigmate. verba sunt aposto-
 li. **D**eus in suis et ex suis creaturis. p̄ di-
 ci intuitiue videri. si visio intuitiua largis-
 sime sumatur. p̄mo put generaliter omnis
 p̄ceptio obiecti simplex etiaz immediata/
 dicitur intuitiua. siue obiectū sit realiter p̄-
 sens in se siue p̄ suam sp̄m̄. seu similitudines
 tm̄mō. **C**ōstat enī q̄ omnis res siue extra a
 nimam/siue intra gerit similitudinem dei
Potest enī homo intelligens. i. intus legēs
 et credens/ferri in noticiam obiecti cuius
 est hec similitudo vestigiū sp̄s vel imago
Secus de brutis et hebetibus qui deus et
 eius signa et verba voces et species/et spes-
 cula/non assumunt nisi vt sunt res quedā
 ad aliud non reuelate. **D**eus experimē-
 taliter cognosci potest aut̄ percipi a creatu-
 ra mundi viatrice. et si non in se/tamen in
 sua obiectali ratione. vel imagine seu simi-
 litudine. tam extra q̄ intra. **S**equitur ex p̄-
 cedenti. iūcto corollario vno quo dicitū est
 omnem noticiam p̄rie intuitiuam esse ex-
 perimentalem et econtra. **D**eductio pate-
 bit infra in tractatu de mente cordis. **S**i-
 militer diffinitio sapientie. que sup̄remuz
 locuz tenet in nominibus dei pro itatuz
 quam ita descripsit **D**ionisius. **S**apientia
 est diuinissima dei cognitio. que est per ig-
 norantiam cognita sc̄dm̄ vnitionem supe-
 rminentem. quando mens ab alijs recedēs
 postea etiam seipam dimittens. vnita ē su-
 persplendentibus radijs inscrutabili et p̄-
 fundo sapientie lumine illuminata. **D**e-
 us si negetur hic cognosci experimentalr vel
 intuitiue. vel etiam quidditatiue. vt quia
 nescimus hoc de deo quid est. sed quid nō
 est. quia cognoscitur per ignorantiaz vt di-
 cit diffinitio nunc inducta. oportet ad con-
 cordiam dictoz sc̄toz. nostris vt̄i distincti-
 onibus. que rationabiliter ab vtriq; pos-
 sunt admitti. **U**na distinctio iam posi-
 ta est de noticia mediata et immediata.

Fin 5

Tractatus Sextus

Altera similiter inducta est de noticia intuitiva/que rationabiliter apparebit/si considerare consequentias istas et similes non valet. *Hec res est intellecta. ergo hec res est. hec res est imaginata. ergo est. hec res est intuitive visa per suam speciem. ergo est. sicut nec ista hec est res cognita a deo intuitive per suam essentiam. ergo ista res est. demonstrata re que solum possibilis/nec fuit/nec erit. Tertia distinctio est de quidditativa cognitione rei. Cognoscitur itaque res. in uno modo secundum quod nomen significat. scilicet chimera. Secundo dicitur res cognosci quod dicitur. quoniam scitur quod talis res est actu/aut sub quadam generalitate cognoscitur aliquo sue proprietates et cause. Si non admittitur hoc membrum distinctionis vix relinquetur aliqua cognitio quidditativa de re etiam creatis et visibilibus. Tertio modo propriissime quod est de re scitur. dum ipsa cognoscitur per suam causam primam et totalem. Sic enim intelligitur illud prophetiae. Scire est re per causam cognoscere. et quoniam illius est causa et causa. Cognoscimus hoc quod est deus/duobus primis modis. Tertius vel est proprius deo soli vel communicatus beneficium visioni. ubi facie ad faciem videbit scriptum nomen eius. et carabunt in id ipsum. Magnificat aia mea dominum.*

Sequitur tractatus sextus dramaticus super hoc versu. Et misericordia eius a progenie in progenies etc. Ubi de laeta morte per notulas centum.

Prima notula

Misericordia eius a progenie in progenies et timoribus eius. Discipulus. Sermo quem admodum consonat in cantico suo maria cum patre suo. cuius in uno psalmo est intus. Misericordia et iudicium cantabo tibi domine. Timor itaque venit ex consideratione iudicij. Quid est igitur in hoc cantico iungere misericordiam cum timore. nisi misericordiam et iudicium patris carere. Quid propterea misericordiam et timorem deo psallere/nisi exultare cum timore. Sunt in hoc cantico tenor iusticie mollis castus misericordie. Sed quod est. si maria iuxerat cantus et cogeret in corde suo cum spiritu exultatione/lamentum iusticie/psallit quod dicitur est quod in omnes affectionum voces se cantationis marie variabat affectus. Sic enim levius induci poterimus nos peccatores spiritu cum letis miserere tristitia. desiderare lectulum sponsi. scilicet time

re speluncam inferni. girare per meridiem/si flecti ad aquilonem/sperare de misericordia/si timef iudicium. scire tempus ridendi. et tempus flendi. Si spes elevat ad presumptionem deprimat timor. sed non ad desperationem. Resiliat timor ab horrore severitatis ad placorem benignitatis. Dicat omnis christianus Impulsus/eversus sum ut caderem propter misericordiam iniquitatum mearum. et dominus suscepit me/sem multitudinem miserationum suarum. Magister. Lametata est absque dubitatione cum multis/nunc apud dei aures metis sue ploratis. ego beata. Absit ut imitaret inertiam iudeorum. quas sub inducta pabola puerorum in foro ludentium damnavit spiritus. cecidimus vos nec saltem istis. lametavimus nec plorastis. Iudei si quidem si per allegoriam loquimur. neque christum manducantem cum eis. nec Iohannem abstinentem in beremo susceperunt. sed vtriusque detraxerunt. Sic mente corrupti boves/omnia ad suum trahunt interitum. quem admodum egris auribus nec carne placet nec lamentum. ut in corporalibus non minus spiritualibus cantibus et auribus. Discipulus. Offert quod dum sederim super flumina babilonis huius cantum quod eligibilis sit vel cantare et saltare vel lamentari et plorare. Magister. Nonne solutionem aperit nobis quod de sedentibus super flumina babilonis et flestantibus subiungit. In salicibus in medio eius super sedimus organa nostra. Deinde. Quomodo cantabimus canticum domini in terra aliena. Regimus christum crebro plorasse et doluisse exultasse spiritu semel Maria semel exultavit in canticis. Johannes cuius hodie dum hec scribitur/decollationis dies agitur. exultavit semel in utero. Quotiens marie animam. doloris gladius pertransiit Johannes/exemplar et precor penitentie. non minus operibus quam predicatione quotiens bene creditur lamentasse. Saltat herodiadis filia cum gaudio. et precum salutationis sibi daretur put Johannis in disco. Egrediuntur inquit Job de gaudentibus Egrediuntur quasi gregetes parvuli eorum et infantes eorum exultant lusuibus Tenent tympanum et cytharam. et respondent ad sonitum organi. ducunt in bonis dies suos. et in puncto ad inferna descendunt. Et quid ecclesiastes denunciet audi. Melius est ire ad domum luctus quam ad domum conivitiarum. Et iterum. Risum reputavi errorem. et gaudio dixi. Cur frustra deciperis. Discipulus. Nolo vellent te allegationes beatissimi que suppetunt

ab his numeris de gaudio vel tristitia
tunc quoniam letentur infamant domum
flammarum. Sic colloquii plene
nempe sponde dom ad huc pognata
illic quod de canonicis et epistolalibus
donde collabunt sumus. Magister
vix et vixis exodiamur. Magister
nemo languetis sponde querentem
sum in lambo quietis. si per noctem
mte emicet et non inveniatis. Magister
et per viciis et placeas civitatis dom
corrit et dicitur. dum ad duratiam
nalam civitatis que est libera maritima
p oblationes ardoris videtur. Sic
venerit. inquit dicitur meo vram
ei quod amoret angust. Magister
pus sermo ceterosque de lambo sponde
spondus ob impendit sui de curat
quod dicitur libelli repati et venit et
et magis et agens effecta palter
ha manes et agens effecta palter
dos sedet dicitur. in terra babilonis
palter. que tunc concitula babilonis
illorum quod veritas et exemplis ab oculi
ris vixis quod viciis et de dicitur. no
ci sed fieri sodales effecta. fallor si no
tas tales. vixis et ragibus ragibus et
ne consumptas. vixis et ragibus ragibus
ri gis gener malculino loquitur. R
et in amorem spiritali malculino aut feminis
Dicit ergo de sponde. Dicitur sponde m
vixis sui. Itaque sicut te docent dicitur
plurimum collitere in vixis. vixis
et vixis et vixis et vixis et vixis
sponde. Magister. Magister. Magister ad
vixis in vxo repatis tale in cor modum
turturibus vixis et sponde. Magister
scipulis vixis et vixis sui et sup
bia et vixis et vixis et vixis
dicitur vixis et vixis et vixis
lerum egredere in dicitur. que an
Poro de sponde vixis et vixis
co marie de sponde vixis et vixis
dicitur. nec aliam vixis et vixis
le quod miseris sui et miseris sui
et miseris sui et miseris sui
a mte cordis sui in modo nemo vixis
ne pondere domus vixis et vixis
Magister. Magister. Magister

absq̄ numero. de gaudio vel tristitia stultorum. qui dum letantur insaniunt. dum tristantur furiant. **S**it colloquii p̄sens de la mento sponse. dum ad huc pegrinat a sponso. postq̄ de canticis et epithalamio satis abunde cōfabulati sumus. **D**aḡ. **F**iat vt vis. et vnde vis exordiamur. **P**uto q̄ a la mento languoris sponse querentis spon sum in lectulo quietis. s. p noctis cognitio nis enigmatice et nō inuenientis. **S**z neq̄ q̄ p vicos et plateas ciuitatis dum anxia circuit et discurret. dum adiurat filias hieru salem ciuitatis que est libera mater nra. p obsecrationes ardentis desiderij. **S**i in ueneris. inquit dilectū meū vt annuncies ei qz amore languet. **D**iscipulus. **I**mo pus sentio cōferendū de lamento sponse. cui spon sus. ob turpitudinē suā deformitatez qz dedit libellū repudiij qz vetula scz et ruga arata. qz deposita a sede stabilitatisz bono ris. sedet in puluere vanitatis. aut vagatur egressa post vestigia gregū illoz. q̄ ab vni tate gregis sponsi se lepant. aut certe fame/ lica inanis et egens effecta. pascere q̄rit he dos fedoz desiderioz. iuxta tabernacula pastoꝝ. que sunt cōuenticula hereticorum istoꝝ q̄ verbis et exemplis. ab ouili pasto ris vnus qd̄ vnicū est. se diuidit. nō ami ci sed ficti sodales effecti. **F**aloz si nō spon sas tales. vetulas et rugosas. vagas et esu rie cōsumptas. notabat pulcherrima mulie rū q̄uis genere masculino loq̄ret. **R**ō enīz est in amore spūali masculus aut femina. **D**ixit ergo de sponso. **D**isp̄sit supbos mē te cordis sui. **I**taqz sicut te docent didici/ pulchritudinē cōsistere in veritate. vnitatē. et bonitate. sic optet q̄ ex istoꝝ carentia re sul tet turpitudō. **D**aḡ. **S**agaciter ad uertisti. vñ vero reputas tale incōmodum turpitudinis odiose accidisse sponse. **D**i scipulus. **A**mirū ex ignorantia sui et sup bia qz qd̄libet. aut diuortioꝝ. aut repu diū opatur. **S**i ignoras te o pulcherrima mu lierum egredere tibi. **E**cce de ignorantia. **P**orro de supbia vasti legimus. et in cāti/ co marie de supbis audiūm⁹ potentibz et diuitibz. nec alicui⁹ vt dicūt egētibz et iustu it qz miseri sunt et miserabiles paupes ceci et nudi q̄les euomit a se deus. q̄les disp̄git a mēte cordis sui sine mō nec nō de sede ve ritatis. deponit sine numero. demū inanes sine pondere bonitatis ordinisqz dimittit. **D**aḡ. **I**terum loqueris fm tropologiam.

et allegoriam. que repūm hmoi varijs lo cis notant in scripturis. maxime p̄phetis in ysaia. **E**zechiele. **J**eremia cum ceteris. **I**saias p̄mo sub typo vinee electe que de buit facere vvas et fecit labruscas. **P**ostea sub figura tyri. **S**ume cytharam penitētie circū ciuitatem ecclesie vel celestis patrie per orōnem. meretrici obliuioni tradita. i. repudiata. bene cane et frequēta canticū p̄ petitiōem venie. vt memoria tui sit p̄ recō ciliatiōem mie. **Z**alem deplorat **J**eremias. **E**t egressus est inquit a filia syon ois decor eius. **D**iscipulus. **S**cio multa sunt in hanc sniam que triplicem statū sponse no rant. **Q**uedam est recōcilianda p̄ abiectio nem turpitudinis vt iste q̄s loquimur ig/ rantes et supbe. **Q**uedam exercenda ad ni torem pulchritudinis. **Q**uedam citius itro ducēda ad fecūditatem generationis. **S**ic querunt assuero virgines. q̄ p̄mo segregā tur a pp̄lo. de hinc decorantur pigmēt. va rijs in triclinio demū collocantur in thala mo. **S**ic filij isrl̄ p̄mo fugiunt ab egiptijs et summerso pharaone p̄ baptisma flumi nis aut flaminis. transeūt mare rubz. po stea transeunt p̄ desertum tandem iordane transito. comedūt terre p̄missionis fructū. **D**ec est via triū dieꝝ. post qd̄ tridū rep̄f̄ Jesus in templo celoꝝ in medio senioꝝz sanctoꝝ suoꝝ. **D**euic⁹ triplex iste stat⁹ di/ uisione diuiditur. **I**ncipientiū p̄ficientiū et p̄fectoꝝ. **N**unc est questio. quid cui libet huic statui sponse sit eligibilis au exulta tio vel lamentum. **D**aḡ. **O**portet nos addere dictis poribus. primitus distinctō nem de lamento. **U**nū est in sola rōne. nō redūdas passionāliter ad sensualitatem. et hoc appellatur displicentia vel odium vel detestatio vel abominatio. libere elicita p̄ iudiciū rationis. **S**ic proportionabiliter de gaudio et desiderio et ita generaliter de omni nomine. passionem sonante. compe rit accipere suo modo. **L**amentū. **A**liud est quod oritur et radicatur in sensualitate. aut oritur in rōe. diriuatur et redūdat ad cor sensuale. non aliter de ceteris affectibz q̄s phi solas proprie voluerunt dici passiōes que sensum afficiunt et quodammodo af/ fligunt. **A**mplius vero vt modo notabat/ lamentum vnum est tempale. hoc est p̄ so lum tempalibus incōmodis. app̄bensia/a rōne sub rōne pene afflictiue. **A**liud spū/ ale. p̄ solis malis culpe. app̄bensum s̄b rōe

Tractatus Berrus

offense diuine bonitatis et iusticie. **L**amētū pene hūit dānati/nō lamentū culpe et of-
fensina fuit aut est diuine iusticie. Quāter est
in viatorib; plurimis inuenire. Quib; p-
suppositis et alijs declaras p doctores. q-
tuor tibi pntabo theoreumata/ aut pado-
ras. i. gliosaz vix credibiles ppones de la-
mēro culpe. put est offensina diuine iusticie.
Doc enim solū pprie est laudabile et meri-
torū/ nec pōt pcedere nisi ab electione libe-
ra voluntatis. **L**amētū offense diuine/
Lamētū minus intensius q; fuerit in spōsa /eo
maiorē causat in ea spūalē leticiā. **D**oc sen-
tiebat q; cōfitebatur dño dicēs. **S**cōm mul-
titudinē dolorū meorū i corde meo. cōsolati-
ones tue letificauerūt aiām meā. **R**ursus si
simpliciter ad simplr/ et magis ad magis. et
maxime ad maxime fm regulā phi/ regula
vero xpi vera est/ q; lugētes cōsolatur/ q; q;
tristitia sua vertat in gaudiū/ et post lamē-
tationē et f. etū (teste sara iuniorē) cōsolati-
ōnē infundit. q; magis lugens magis conso-
latur. et maxime maxime. **L**amētū offē-
se/ tanto magis est in spōsa. quo fuerit ipa
pfectior in via. **P**atuit in aia xpi fm porti-
onem inferiorem. **I**n maria vero et in pau-
lo et in silib; fm etiā supioris mētis apicē.
Un iurabat aplus q; ppter frēs iudeos no-
lentes credere/ erat sibi cōtinu^o dolor i cor-
de adeo vt exemplo moysi peteret anathe-
ma esse a xpo p fratrib;. q;si deletus ē libro
vite. cuius intelligētiā alibi didicisti. **L**e-
gis insup exhortatiōem apli. **G**audete in
dño sp. iterū dico gaudete. **I**pm nōne pu-
tas q; hortabatur obfuisse. **L**amētū offē-
se redūdans in sensualitatē sponse. fortitu-
dinē indicat eo maiorē in sponsa ceteris pa-
rib;. quo lamentū plus sentit in sensibilib;
Pro cuius intellectu cū silib; vtilis est val-
de distinctio iuncta pōib;/ q; lamentū quā-
q; pcedit ab obiectis exteriorib; immutan-
tibus pmo sensus qnq; deforis vel alteruz
de his. **D**einde transeunt ad interiores sen-
sus/ qui radicaliter sunt in corde et in cere-
bro cōpletive. et tandē immutat rō inferi-
or. vel supior sil/ cū inferiore. et hic est pces-
sus naturalis cōior. **A**liquū vero fit ordo con-
uersus nō aduersus/ q; exactib; rōis vtriusq;
q; libere diriuatur immutatiōes ad cor car-
nale. et cōsequēter ad cerebrū. post ad sen-
sus exteriores vt ad oculos p lacrimas. aut
ad linguā p clamores. et ad man^o cōpulsio-
nes. et ceteroz membroz distensiōes/ aut

cōrectationes/ mille modis pro qualitate
passionū rōis imperio. **L**oquitur ppositō
de hoc pcessu scōo. **Q**uius hec est pbatio /
q; maioritas effect^o/ attestatur maiori for-
titudini sue cause. **A**ttamen/ actus actiuo/
rum q; sunt in patiente disposito. pofuit p
positio nostra/ ceteris parib; nō ignorans
cōpleciones sponsehuius/ aut illius vari-
as/ scōm dispositiones ad lamentū vel leti-
ciam. ad metum vel ad spem cum similib;
quoz causas expedit esse cognitās a deu-
tis. quoz noticiā/theologiz oratores ac-
cipiūt a phis et medicis. **P**er rōem qdem
a phis. et a medicis p expientiam. **Q**ua su-
per re nfm habes de passionib; opusculū.
Lamētū redūdāt eo facilius ad cor se-
su iuū sponse/ q; fuerit ceteris parib; minus
in ipa delamento solius pene. minus quo-
q; de reliquis passionib; sensitiuis/ ratiōe
cōmodi solius. vel incōmodi tpalis. **F**un-
datur hec ppositio in aplica doctrina. cui^o
rōem explicat pōis nre causa. **A**it nanq;
aplus. ij. ad Ro^o. c. vij. **G**audete non quia
cōtristati vos sed q; cōtristati ad peniten-
tiam. cōtristati enim estis / fm deum/ vt in
nullo detrimentū patiamini ex nob. **Q**ue
enim fm deū tristitia est. penitentiam in sa-
lutem stabilez operatur seculi aut tristitia
mortem opatur. **E**cce ista que posita est di-
stinctio sub aplicis verbis paucioribus ex-
posita. q; quedam est tristitia fm deum. q;
dam seculi vel scōm seculū. **U**na vitam q;
salutem. altera mortem/ q; salutis suffoca-
tiōem opatur. **P**orro/ tam aplicū q; nostre
pōnis verbū/ phica cū theologica rōe mō-
stratur. si teneamus illud vulgare vel ma-
gistrale metrum. **P**lurib; intentus minor
est ad singula sensus. **Q**uō satiric^o aliter ex-
plicat. **P**ectora nostra/ duas non admittē
tia curas. **S**i igitur fuerit occupata distra-
ctas ratio/ superior cum inferiori/ imo qnq;
q; summersa/ et penitus in vsu suo ppedi-
ta per lamentum seculi/ consequens est/ vt
vel minor vel omnino nulla fit ad tristitiā
scōm deum seu lamentum culpe/ liberam.
Proportionaliter de gaudio debet dici.
Habes ecce quattuor ppositiōes que quo-
quo modo tue petitioni satisficiant mēte
ptracto. **D**iscipul^o **S**alubria quidē sūt
q; dicitur. supsunt tamē aliqua diffusi^o ex-
ponenda. **N**on enī rō p me pōnis affi-
ta est. sed autoritates inducte/ que possunt
intelligi de gaudio/ non vix/ sed patrie.

Duper

quādo letus bonis et fidei...
na in gaudiū dñi...
nabiles letū polio de spōsa...
nō cōtinuū peccā dñs indubie...
nō cōtinuū peccā dñs indubie...
pūmēte malitū. **S**ed nec...
dōdas cōcedandū pōem...
a veta qñtū dñs in dño...
Exerit gaudetū sēp...
an pōmētiā fm te...
plus qñtū oppōita...
an cōstans et dilans...
mō pōmō vidēt vniū...
nō dēnonōis. ad cās...
sua dispositiōis...
ra pōem qñtū cū...
Greg. q; mala q;...
gere facit rēto fm...
compellit. **U**na pōmō...
ad letū. **L**epidē...
nas mea. **S**ic pōmō...
mōmōm...
legitū sūt...
pōmō in dēcis...
mā sē dēcis...
fūm pōmō...
Jure...
rāte. **E**t quidē...
gaudiū vix...
Defidēt...
rōe...
nō implatur...
Sicut...
le oblat...
pōmō...
replurimū...
nōlō cōstare...
tēm p...
mētā...
nōm...
to...
dēt...
mouēt...
letū...
tās...
lūmētās...
renouatiō...
mētū...
fūmō...
diaboli...
arie...
lat...
igū...
cū...
dēt

quando seruus bonus et fidelis audiet In
tra in gaudium domini tui. **N**one propterea calu-
niabilis est secunda propositio de sponsa non habente
te conscientiam peccati. quibus indubie fuit anima
pulcherrime mulierum. Sed nec assignatus
est modus concordandi propositum simul et applica-
ta verba quibus iubet in domino gaudere semper.
Et iterum gaudere si semper optet sponsam etiam
am perfectissimam secundum te totumque lamentum. **A**m-
plius quodammodo opposita simul stabunt lamentum
cor restringens et dilatans leticia. **P**orro
tertia propositio videtur inniti totaliter distincti-
onibus deuotionis. ad causas naturalis rationis
seu dispositionis sensualis. **D**enique contra
propositum quartam cum sua declaratione ponit
Greg. quod mala que hic nos premunt et vitia lu-
gere faciunt crebro secundum seculum. ad deum nos ire
compellunt. **I**uxta pabolam christi de rege dicen-
te ad seruum. **T**olle intrare ut impleatur do-
mus mea. **S**ic hebrei compellentibus egyptiis
tenebrosam egyptum sunt egressi. **A**liquin
flagella sue iracundie immitteret frustra de-
presterim in electis. ut in sponsa seu reconcilia-
anda seu decoranda per exercitium seu ad spiritum
sum primis introducenda. **M**agister
Iure ex postulat. sed non omnia poterit dici pote-
rant. **E**t quidem ratio prope propositum que ponitur cum
gaudio videtur simul lamentum taliter accipitur
Desiderium quanto seruientius et efficacius fue-
rit eo (ceteris paribus ut supra intelligitur volumus)
dum impletur est caritatiuus intensior leticie
Sicut enim desiderium quod differt astringit animam
sic oblectat dum implet. **Q**uis vero nesciat/
sponsam per culpa lamentatez secundum deum deside-
rare plurima/que lamentum implet saltem
babili coniectura. **D**esiderat quoniam reconcilia-
tionem per absolutiorem culpe. **H**anc efficit la-
mentationis contritio. **D**esiderat absolutio-
nem pene. hanc efficit et operatur in toto vel ta-
to lamentans confessio vel satisfactio. **D**esi-
derat augmentum gratie/ac perinde gratie. **N**one pro-
mouet ad hoc/lamentans oratio/vel affligens
ieiunium/vel depauperans largitio/que semet
exinanivit bonis fortune vel nature vel gratie
alijs miserando. **R**ursum desiderat sponsa
lamentans. purgationem a scoria peccatorum
renouationem quoque pulchritudinis et aug-
mentum per lauacrum lacrimarum/debilitationem
fomitibus/et summersionem mystici pharaonis
diaboli. **L**ibidinose propterea motiois et lu-
purie magne extinctionem/cuius obliuioez
facit tristitia vniuersi hore. **Q**uid moraretur per
singula/cum necesse possit verbis lamentum secundum deum

exequare valorem. **S**ufficiat apostolus ubi su-
pra. reddens rationem sui gaudij. quod contri-
stauerat corinthios secundum deum. **E**cce enim
hoc ipsum secundum deum contristari vos/quantam in vo-
bis operatur sollicitudinem/sed defensione
sed indignationem/sed timorem/sed deside-
rium/sed emulationem/sed vindictam. **I**n
omnibus exhibuistis vos incoramatos
esse negocio. **I**ungamus officium hoc vni-
lamenti secundum deum quod nihil efficacius/ad con-
templationis quietem/nihil admirabilius/
ad mentis illuminationem serenam quam profunde
lamentans compunctio. **S**ententia est vane-
rabilis et exquisitissimi talium **R**ichardi **Q**ui con-
sonant scripturae verba multis locis de pro-
humiliati cordis. **D**enique lamentatio secun-
dum deum quanto minus habet de complacencia se-
cundum seculum/tanto minus suspecta est/tanto
securior a latere supbia. nisi forte quod diabo-
lico monstro/gignat supbiam ex suo contra-
rio quod est humilis lamentatio. **A**teruz
propositio secunda loquitur de lamento culpe/n-
propre sed aliene potius quod christus suscepit per
nobis/cui virgo mater/sponsa soror et filia
supra. ceteris carissima/se absque ulla dubitatione
conformauit: adeo quod vltionea voluntate con-
sensit dilectum suum ex dilecto et amicum per amo-
rem et filium tale. per nostra redemptione crucifi-
gi. cuius redemptionis post filium fuit deside-
ratrix maxime fuit et zelatrix. **N**on donec com-
pleret nedum sufficenter prope passionis soluto
per oibus sed etiam iugiter et efficaciter in sin-
gulis nodum damnatis. **I**psa quoad vixit. a
marissimis deum sponsa et inenarrabilibus ge-
mitibus postulabat. frequenter quod cum clamo-
re valido et lacrimis exaudita est. per sua reue-
rentia. **D**emum quoniam nunc beata et impassibilis
facta exaudiat. lamentando tunc meruit. **P**er
petis rationem intensioris tristitie in sponsa que
diligit intensius **D**at istam perspicue/consi-
deratio per hanc iuncto fidei lumine. **Q**uoniam enim
tristitia sit apprehensio obiecti/sub ratione dis-
conuenientis. quanto fuerit apprehensio fortior
et clarioz obiecti sub ratione inconuenientis am-
plioris insinuat. constat inde sequi lamentum
proportionaliter iustius. **C**onstat perinde ma-
lum culpe/improportionabiliter deterius esse quam
malo pene. **Q**uibus attenti quod superest concludere
vides. **V**iraris autem: quod summum lamen-
tum stat cum continua leticia. **S**olet tractari
ab uide per doctores de passionibus christi cum be-
tudie gaudij. quod non oportet in beata maria. non in
Paulo vel **M**oyses vel **M**agdalena cum

Tractatus Sextus

sibus in via ponere gaudium vel lamen-
tum in summo cōtinuum fuisse sed interru-
ptum frequenter aut alternatū successiue.
nūc remissius. nūc intensius. p loco et tpe.
scdm alternas meditationū suarū volubi-
litates circa cardinē suū deum/p modulis
exercitationū. Ita enim videre est in alijs
viatoribus/ ipos diuersimode fm gradus
officia status ceterasq; vicissitudines circū-
stantiarum/exerceri. Hoc vidit qui dixit.
Omnia tps habent. psequens p plurima.
Subinde nullus catholicoz negauerit q̄
tenorem scripture sacre veteris et noue/ qui
narratōes scōz patrū cognouerit **Antho-**
nij **Dacharij** **Martini** et siliū. p tētatiōes
diabolicas/nō in affectionib; carnis ac spi-
ritus impugnari. quē admodū boni ange-
li nos adiuant. Que tētatiōes et adiuto-
ria/nō sine sensuali passionū immutatiōe
naturali q̄uis nō naturaliter/sepe fiunt sic
hoca celo/sit a terra. sit ceteris modis mul-
tis. **P**ostrema obiectio tua de tribulati-
onib;/ pcedit ex equiuocatiōe. **P**assiones
quippe sensuales/nō ex iudicio rōis pūē-
entes/sed q̄dā necessitate naturali sensibus
imp̄sse/nō sunt vt sic dicēde passiōes hūā-
ne sed aiales **S**unt ob hoc imprineres ad
laudē vel vitup̄iū/put tales sunt. **D**icit̄ iō
p **Cassianū** bona vel mala media. quibus
vri cōtingit bñ vel male/p liberū arbitriū
Loquit̄ aut̄ cōclusio de lamēto et tristitia
sensualib;/ virtualiter seu picipatiue libe-
ris. qz libere imperatis/vel receptis. **T**ūc
enī dicit̄ tristitia fm scdm sibi et gaudiū vel
timor vel desiderū/qñ sola radix est amor
suūp̄ius. vsq; ad contemptū dei **A**lioquin
si referatur in deū/p amorem eius sup om-
nia (**A**ū in habentib; symbolū faciliōr sit
transitus) ceteris paribus/tristitia sensual̄
augebit rōnalē/et ietitia leticiam. nisi de p
accidens pueniat impedimētū/rōne tem-
poris aut loci/vel cōplexionis/aut circum-
stantie alicuius/quā tūc obseruare suadet
virtus/et ita symbolica/silitudinē variare
debet. qñ plus obesset q̄ pdesset. **D**iscip-
ulus **D**iu iamdū sedulus attendi que dis-
feris/voluebat animus dubitationē quaz
mō verbis multis posuisti. **A**ū enī p statu-
vie/confusa aut saltē mixta sint oia/spes
metus meror gaudiū apud sp̄sam/cuins/
cunq; fuerit etiā sup̄mi et incompatibil̄ sta-
tus/qualē tenuit maria beata/pulcerri-
ma mulieruz/non absurde queritur/qualē

sit exercitium laudabilius/pulcius atque
nobilius/vel exultationis vel lamentatiō-
nis? **D**agister. **V**idetur deuot? **B**ern.
loquens de vnguentis sponse/pietatis vn-
guentū pponere p̄ciosius esse vnguento de-
uotionis et vnguento cōtritionis. **H**oc vl-
timū suffunditur ad pedes **Y**esu. **S**cdm
ad caput qd̄ est de? qz caput xp̄i de? **T**erti-
um ad corpus suū vngendū/qd̄ est ecclesia
nunc militans/que vinctio sit p miseratio/
nem alienoz peccatoz. sicut p̄mū conficit̄
ex fecib; contritis p̄p̄ioz criminū. in mor-
tariolo cordis p pilam timoris. **S**cdm ve-
ro cōficitur ex redolentib; verbis diuerso/
rum beneficioz. p pilaz seu pistillū spei. cō-
tusum in petra meditatiōis. **C**onsonat
Dreg. et eū sequēs **R**ichard? in suo benya-
min. q̄ nullū deo acceptabilius sacrificiū
q̄ zelus aiaz qñ tam irito affectu/plangit
peccata pximi/q̄ trito quibus alius pecca-
ta p̄p̄ia lamentatur. imo pluri affectu quia
puriori et p̄fectiori potentia mentis et cor-
poris ad lamentū fm deū disposita. **D**i-
scipulus **S**i res ita se habet/inestimabilis
est nobis exhibitā/sperandi materia/ap̄o
dilectissimā et apud amantissimā femina/
rum/et cōsequēter apud sanctos sanctasq;
omnes/iuxta p̄portionē meritoz. **I**taq; si
pro peccatozib; saluādīs/cū tanta lamēto-
rum anxietate p̄cabatur/quid agere nō ista
fornat sue caritatis imp̄turbabilis et ipassi-
bilis sperāda est? **D**agī **P**ie vereq; cō-
cludis. **Q**uid si supaddidero p̄positiōes a/
liquas. vere fidei et bone spei/de beata no-
stra? **P**rima q̄ nihil absoluta voluntate
petit a deo/quod non obtineat. **A**lioqn
non esset idem velle et idem nolle sponsi et
sponse. sed dissolutio amicicie qualis h̄ cē
nequit. **R**ursus. nemo qui petit mariāz
pro se pie et perseueranter in nomine **Y**esu
saluatoris sui. hoc est ad salutem. **Q**u in il-
lud maria/velit absoluta voluntate com-
pleri. **R**ursus **M**aria voluntate pieta-
tis. que dicitur op̄atio quedam adiutorij
petit et obtinet nunc efficacius a deo q̄ vo-
luntate simili. sed passibili. dum actu dole-
bat in mundo. **H**oc intelligit **B**ernardus
dum dicit. **M**aria si perdidit passionem/
non tamen compassionem. **R**ursum
Maria tripliciter adiuvat viatores. **I**m/
petratīue. si non meritorie propter statum
Adm̄issīue p aliquos angeloz vel scōzuz
quales voluerit destinare. cū sit sup̄ma bie

B

rarchifans post filiū purgandō illuminan-
do 7 perficiendo Cooperatiue quandoq;
per principalem sui donationem. secundū
testimonia miraculorum. multis exhibi-
ta. tam in morte q̄ in vita. **N**arrat An-
helmus cuidam morietē astitisse Mariā.
et interrogata q̄ nā esset. Rōdit. Ego mat
et regina mie. **R**ursus ergo maria pōrte
cuius in suo exitu p̄ns cōsolatrie/ductrix/
et p̄terit existat. Nō aliter suo mō dicer po-
tuimus de omnib; sanctis singillatiz ad ro-
bur certe spei. **D**isciplis. Grata sunt ista
denotōis q̄ plenissima. Uellē igit̄ suscipe
sub doctrina tā speculatiua reglari/ q̄ pra-
ctica velut exp̄mērali q̄s sit orādī modus.
maxime puocatiū ad lamentū. **M**agī
Tradit orator Tullius. certos locos/ p̄m-
quos amplificat miseratio. s̄l r̄ indignatō
q̄s tibi possum nūc nūerare. 7 ad la mēratō
nis excitatiōem inducere. q̄liter a nōnullis
cōperi factū sup lamētationes Jere. **D**i-
scipulus Placeret adaptatio si non fastidi-
ret p̄licitas 7 nō rapina q̄dā videret appria-
tina sibi traditiōis aliene/ q̄ oib; p̄t̄ vltro.
Magī Veritas a q̄cūq; dicat/ ē cōis om-
nib; 7 singlis/ q̄ p̄ generatiōes se trāfert vt
loquit̄ sapia. Nō enī caruit Cicero p̄orum
doctrina. Sic de rhetorica Arest. q̄ causas
dat 7 radices passionū. Sic de tractatu or-
rationis p̄ Hugo. studiosissime p̄p̄diosif-
simeq; p̄dito. Sic de rhetorica diuina r̄vil-
belmi p̄ficiē. Sic de meditationib; Anst.
Bern. Augusti. Jfido. et filiū fas est; nos
remittere ad auctores. et nihil q̄d nō nouit
efficerem? afferre. ne corniculā alienis or-
natā plumis. risui nos p̄berem? **D**isci-
pulus Nō ita certe desipio. nō ita glorioz ī
arrogātia nouitatū vt ita sapiā. Sed cōsi-
lio Senecē sint apes imitande. colligētes
ex multis florib; fauos mellis. itaq; mate-
riam afferre nō possumus nisi cōem toti se-
culo. Forma vero potest esse n̄ra vt elemē-
ta cōia sunt. sed p̄ formas mixtoz in spēs
distinguitur. Superem hoc mō fieret int̄
nos. Modus enī tractādī q̄si formalis est
tollens sui nouitate fastidiū. et inuitansyl-
irritans ad ascensum. **M**agister Tradī-
dimus in alio tractatu sup initiū cāticī ma-
rie quinq; verba. ad q̄ tota scripturaz seriē
dicimus reducibilem. et scdm que cantabi-
bilis est omnis melodia passionum. **D**i-
scipulus Vente teneo/ Sunt enim ista
quinq;. **P**ei magnificentia. munificentia.

miserordia. iusticia et nostra miseria.
Magister Quid si ad pauciora reduxero
simul ostendens concordiaz/ r̄betorice my-
stice diuine q̄ cum seculari. **D**isciplus.
Placeret audire. breuitas enim/ memorie
simul et ordīs et luciditatis ē amica. **M**ag-
nam quoq; soliditatem habet in se doctri-
na quelibet quam fundat natura rerū/ a q̄
bus quia nesciunt mentiri/ gloriabatur. **A**-
resto. tam multa didicisse et p̄bifice. i. natu-
liter didicisse. **M**agister Celeberrimus
Hugo/ pinxit sicut in tabula parua/ radi-
ces rhetorice naturalis orationis insinuā-
do coloribus. Orator quippe nominat ab
orando. Unde nomina puenerunt oratio-
nibus Tullij demostenis et similitū. Sic
autem incipit. Quo studio/ quo ve affectu
orandus a nobis sit deus/ et dei misercor-
dia et nostra miseria. **P**ositis subinde
speciebus orationis cum diffinitionibus
colligit se tandem ad tria. que p̄pria sunt or-
ratorz captantium iudicem inflectere. **P**ri-
mum respicit p̄sonam iudicis. Alterum p̄-
sonam ipsius aduersarij. Tertiū respicit p̄-
sonā p̄ qua fit oratio. Hec vero tria theolo-
gice r̄ducuntur ad duo p̄missa. s. ad dei iudi-
cis misericordiam. et ad nostram miseriāz.
Discipulus Quo pacto sic. cum indig-
natio 7 immiseratioz/ maxime solent ampli-
ficari. ab aduersarioz insolentia. crudelita-
te. malicia. fraude dolo. astucia facioze. neq;
cia. p̄ternia. **M**agister Dicam illud q̄
theologie p̄rium est attendere. scilicet ad-
uersarium nihil posse ad augmentum n̄re
miserie. deo non ordinante vel p̄mittente.
Propterea Job afflictus et orator pitissī-
mus/ post tot aduersantis. sathane/ crude-
les iniurias et p̄secutiones. oraturus iudi-
cem deum pro liberatione sua. cōuertit to-
tam aduersarij machinationem et tyranni-
dem in deum iudicem suum/ per humilem
confessionem. Dominus inquit dedit. do-
minus abstulit. Non impugnat maledc̄m
sathana. nec infecator vt raptorem et p̄r-
secutorem. Dominus inquit abstulit. Sic
nomen domini benedictum. **D**einde p̄-
cussus plaga pessima scimus quid respōde-
rit m̄lici blasphemare suadēri. Quasi vna
inquit ex stultis mulieribus locuta es. Si
bona suscepimus de manu domini/ mala
āt q̄re nō sustineam? Ecce mala se de māu
dñi nō sathane p̄fiter accepisse. **D**uc acce-
dit q̄ ois adūsatiū crudelitas ad n̄re cumu-